Договор №

на техническое обслуживание железнодорожного пути необщего пользования

г. ______________                                                      «____»_____________ 20__ г.

_____________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице __________________________________________, действующего на основании __________________________________, с одной стороны, и ______________________________________ , именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице _________________________ , действующего на основании __________________ , с другой стороны, в дальнейшем при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. Подрядчик предоставляет услуги по техническому обслуживанию и контролю состояния железнодорожного подъездного пути необщего пользования, примыкающие к станционным путям станции ______________ в объёме текущего содержания (перечень работ текущего содержания прилагается – Приложение № 1 к Договору), протяжённостью _______ км пути и ___ (______) стрелочных переводов (далее – услуги), а Заказчик эксплуатирует железнодорожный подъездной путь и оплачивает оказанные услуги, согласно прилагаемой к настоящему Договору калькуляции (Приложение № 2 к Договору).

1.2. К техническому обслуживанию подъездной путь принимается после подписания актам приёма-передачи с указанием пространственного расположения, заключения о состоянии пути и обустройств. Пространственное расположение, техническое состояние подъездного пути и обустройств определяется Подрядчиком в присутствии Заказчика в соответствии с «Паспортом железнодорожного подъездного пути», составленного, согласованного и зарегистрированного в установленном порядке.

2. Обязанности сторон.
2.1. Обязанности Заказчика:

2.1.1. Заказчик обязан использовать железнодорожный подъездной путь и стрелочные переводы по их прямому назначению.

2.1.2. Заказчик обязан допускать представителя Подрядчика для проведения осмотра железнодорожного подъездного пути.

2.1.3. Заказчик назначает своего представителя, уполномоченного осуществлять непосредственный контроль над процессом оказания услуг, принимать от Подрядчика и подписывать Акты приёма-сдачи оказанных услуг, давать Подрядчику указания и распоряжения о режиме оказания услуг, а также письменно информирует Подрядчика о таком назначении с указанием полномочий, должности и имени представителя.

2.1.4. Заказчик подписывает в течении пяти рабочих дней с момента получения от Подрядчика, составленные в соответствии с пунктом 3.4 Договора оригиналы Актов приёма-сдачи оказанных услуг и направляет их в адрес Подрядчика, либо в течении пяти рабочих дней с момента получения направляет письменный мотивированный отказ от подписания Акта.

2.1.5. Заказчик обязан своевременно в установленном Договором порядке производить оплату услуг Подрядчика.

2.2 Обязанности Подрядчика:

2.2.1. Подрядчик обязан осуществлять техническое обслуживание железнодорожного подъездного пути и стрелочных переводов в соответствии с нормами и допусками, установленными ПТЭ РФ, «Инструкцией по текущему содержанию железнодорожных путей» № ЦП-774 от 01.07.2000 г., «Правилами и технологией выполнения основных работ при текущем содержании пути» № ЦПТ-52 от 30.06.1997 г.

2.2.2. Подрядчик выполняет работы, неучтённые в Приложении № 1 данного Договора, на основании дополнительного соглашения и сметы, утверждённой Сторонами.

2.2.3. Подрядчик осуществляет систематический надзор за состоянием пути, анализ причин появления неисправностей и выполнение необходимых работ в установленные сроки.

2.2.4. Подрядчик обеспечивает соблюдение правил техники безопасности при оказании услуг, на железнодорожном пути собственными работниками, машинами и механизмами.

2.2.5. Подрядчик несёт полную ответственность за соблюдение государственных нормативных требований по охране труда при оказании услуг на железнодорожных путях необщего пользования.

2.2.6. Подрядчик выполняет требования пожарной безопасности при оказании услуг.

2.2.7. Подрядчик участвует в комиссиях по плановому осмотру подъездных путей представителями ОАО «РЖД».

2.2.8. Подрядчик подаёт предложения по проведению подъёмочного, среднего и капитального ремонтов, замене элементов пути, не соответствующих нормативным документам по безопасности движения, содержания и обслуживания железнодорожных путей необщего пользования.

3. Платежи и расчёты по Договору.
3.1. Заказчик ежемесячно оплачивает оказываемые услуги по настоящему Договору согласно прилагаемой калькуляции.

3.2. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги Подрядчика по безналичному расчёту путём перечисления денежных средств на расчётный счёт Подрядчика. Датой исполнения обязательства Заказчика по оплате услуг Подрядчика считается день перечисления причитающихся Подрядчику денежных средств на расчётный счёт Подрядчика.

Заказчик оплачивает услуги до 15 (пятнадцатого) числа месяца, следующего за месяцем, в котором были оказаны принятые по акту приёма-передачи услуги, на основании счетов, выставляемых Подрядчиком.

3.3. Подрядчик предоставляет Заказчику не позднее третьего числа каждого месяца, следующего за месяцем, в котором услуги были оказаны, два оригинала Акта приёма-передачи оказанных услуг, счет-фактуру, а также Сводную накладную использованных при оказании услуг материалов.

3.4. В случае изменения затрат на используемые машины и механизмы, а также увеличения региональных коэффициентов на заработную плату, стоимость оказываемых услуг может быть изменена по соглашению Сторон. Стоимость оказываемых услуг может пересматриваться не чаще одного раза в полугодие.

4. Ответственность по Договору.
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. Подрядчик отвечает за весь ущерб, возникающий в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих договорных обязательств. Ответственность Подрядчика имеет место независимо от получения требования-напоминания со стороны Заказчика о необходимости надлежащего выполнения договорных обязательств. В случае просрочки оказания услуг по Договору Подрядчик уплачивает неустойку в размере __ процента от стоимости не оказанных вовремя услуг за каждый день задержки до фактического выполнения обязательств с момента письменного уведомления стороны. Если услуги оказываются с недостатками по вине Подрядчика, то Подрядчик по письменному требованию Заказчика в согласованные сроки должен принять все меры по устранению недостатков с целью надлежащего предоставления всего объёма услуг. Заказчик имеет право подавать такие письменные требования в течение срока действия настоящего Договора. За задержку подвижного состава по подаче к фронтам погрузки (выгрузки) по вине Подрядчика (ненадлежащее текущее содержание) ответственность возлагается на Подрядчика с возмещением возникших убытков.

4.3. При возникновении между Заказчиком и Подрядчиком спора по поводу объёмов, качества, недостатков оказанных услуг или причин возникновения недостатков по требованию любой из сторон может быть назначена экспертиза. Расходы на экспертизу, если иное предварительно не согласовано сторонами в письменном виде, оплачиваются Сторонами в равных долях. После получения результатов экспертизы все расходы потерпевшей стороны на её проведение возмещаются стороной, виновной в ущербе.

4.4. Ни одна из Сторон не вправе передать свои права и обязанности по настоящему Договору третьей стороне без письменного согласия на то другой Стороны.

4.5. Во всём, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим гражданским законодательством РФ.

4.6. За нарушения Заказчиком сроков оплаты услуг, установленных пунктом 3.2. настоящего Договора, Заказчик уплачивает Подрядчику неустойку в размере __ процента от стоимости принятых по Акту не оплаченных услуг за каждый день просрочки с момента письменного уведомления стороны.

5. Условия конфиденциальности.
5.1. Вся организационная, финансовая и технологическая информация, касающаяся Сторон и (или) услуг, оказываемых в соответствии с настоящим Договором, получаемая в связи с оказанием упомянутых услуг, является конфиденциальной. Эта информация не должна передаваться ни одной из Сторон каким-либо третьим лицам без письменного согласия другой Стороны. Общедоступная информация не считается конфиденциальной, её опубликование или передача третьим лицам регулируется соответствующими правовыми нормами.

5.2. Ответственность Подрядчика за раскрытие информации, получаемой при выполнении настоящего Договора, относится также ко всем лицам, которые выступают от имени Подрядчика, к уполномоченным лицам, представителям, а также ко всем лицам оказывающим помощь, которые могут иметь прямой или косвенный доступ к такой информации, которая в данном определении выступает как производственная (коммерческая) тайна.

6. Особые условия Договора.
6.1. Стороны вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, уведомив об этом другую сторону за 30 (тридцать) дней до предполагаемой даты расторжения с указанием причин расторжения Договора.

6.2. Все споры и разногласия по настоящему Договору Стороны решают в претензионном порядке. При не достижении согласия сторонами спор передаётся на разрешение Арбитражного суда _________________.

6.3. Стороны не несут ответственности, предусмотренной настоящим Договором, если невозможность выполнения ими полностью или частично условий Договора наступила в силу форс-мажорных обстоятельств – действий непреодолимой силы, иных явлений стихийного характера и военных действий, находящихся вне контроля партнёров по Договору.

7. Срок действия Договора.
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до «___»___________ 20__  года.

7.2. Пролонгация настоящего Договора осуществляется путём подписания дополнительного соглашения.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.4. Все Приложения, изменения и дополнения к Договору являются его неотъемлемой частью.

Приложения к Договору:
Приложение № 1 – перечень работ, выполняемых Подрядчиком, в объёме текущего содержания пути.

Приложение № 2 – сводный расчёт стоимости технического обслуживания пути и стрелочных переводов в месяц.

8. Адреса и реквизиты Сторон.
	Заказчик
	Подрядчик